quINTA-feIrA, 08 de OuTuBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
EXTRATO DE PORTARIA PRORROGAçãO

NúMERO DE PUBLicAçãO: 33781
PORTARiA Nº 1132/2009-GP de 06/10/2009
A PRESiDENTE DA FUNDAçãO DA cRiANçA E DO
ADOLEScENTE DO PARÁ-FUNcAP, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de
13/08/2008;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro de
1991, e considerando o Processo 2009/214983 e Autorização
153/2009 para prorrogação dos Contratos dos Servidores
Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos
Administrativos de Servidores Temporários, nos termos e prazo
da Lei complementar nº 07 de 28 de Setembro de 1991,
conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 06/10/2009
EUNiciANA PELOSO DA SiLVA
Presidente da FUNCAP

Nº identificação do Servidor cargo Ocupado Matrícula 06 meses 12 meses

01 DARIO CARVALHO DA SILVA Motorista 57218456/ 1 04.12.2009 05.06.2010

02 DENIS GOMES DE CRISTO Agente de Portaria 57218139/ 1 04.12.2009 05.06.2010

03 JOSE MARIA ASSUNÇAO AZEVEDO Ag. Artes Práticas 57218122/ 1 04.12.2009 05.06.2010

04 JOSINEIDE DO SOCORRO TAVARES
DE CARVALHO Agente de Portaria 57217255/ 1 02.12.2009 03.06.2010

05 LUIS JOSE BRITO Ag. Artes Práticas 57218464/ 1 07.12.2009 08.06.2010

06 MARILENE SILVA GOMES Ag. Artes Práticas 55587921/ 2 02.12.2009 03.06.2010

07 MONICA TAPAJOS DA SILVA Assistente Social 57218121/ 1 04.12.2009 05.06.2010

08 RUI COSTA PENA Tec.Com.Social 57218120/ 1 31.12.2009 01.07.2010

09 SANDOVAL DE LIMA MONTEIRO Agente de Portaria 57218117/ 1 03.12.2009 04.06.2010

10 SIMONE SOUZA DA SILVA Assistente Social 57218119/ 1 09.12.2009 10.06.2010

11 WALDINEIA ATAIDE RODRIGUES Agente de Portaria 57217269/ 1 01.12.2009 02.06.2010

PORTARiA Nº 1131/2009-GP de 06/10/2009
A PRESiDENTE DA FUNDAçãO DA cRiANçA E DO
ADOLEScENTE DO PARÁ-FUNcAP, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de
13/08/2008;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro de
1991, e considerando o Processo 2009/214983 e Autorização
153/2009 para prorrogação dos Contratos dos Servidores
Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos
Administrativos de Servidores Temporários, nos termos e prazo
da Lei complementar nº 07 de 28 de Setembro de 1991,
conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 06/10/2009
EUNiciANA PELOSO DA SiLVA
Presidente da FUNCAP

Nº identificação do Servidor cargo Ocupado Matrícula 06 meses 12 meses

01 ANA PAULA DE ALMEIDA KOURY
VENDRAMINI Psicólogo 57217263/ 1 17.11.2009 18.05.2010

02 CONCEIÇAO APARECIDA DA SILVA SOUZA Agente de
Portaria 57217257/ 1 26.11.2009 27.05.2010

03 GERMINA BRITO Monitor 57216430/ 1 03.11.2009 04.05.2010

04 MAX WILSON SOUSA MOTA Monitor 57217262/ 1 19.11.2009 20.05.2010

05 RAFAEL AUGUSTO NEVES BLOIS Agente de
Portaria 57217265/ 1 30.11.2009 01.06.2010

06 SHIRLENA RIBEIRO DOS SANTOS Ag. Artes Práticas 57217260/ 1 21.11.2009 22.05.2010

07 VANDA CLARA MIRANDA DA COSTA Ag. Artes Práticas 57217268/ 1 26.11.2009 27.05.2010

PORTARiA Nº.576 - cAFiN/SEJUDH
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 33624

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS , em exercício, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº.369886/2009.
R E S O L V E:
cONcEDER meia diária ao Servidor desta SEJUDH, Abaixo
identificado, Por Ter Participado, no dia 06/10/2009, no município
de Santarém/PA, de Audiência com a Prefeitura e de Reunião
Técnica com o Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e
Cidadania do referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

Fábio de Melo Figueiras 518.010.512-91
Secretário de Estado
de Justiça e Direitos
Humanos – SEJUDH

57219869/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07
DE OUTUBRO DE 2009.
THALLES COSTA BELO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em
exercício.

PRORROGAçãO DE cESSãO
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 33600

PORTARIA N0 693/2009-DiGEP/SEJUDH                    Belém
(PA), 01 de outubro de 2009.
O SEcRETÁRiO DE ESTADO DE JUSTiçA E DiREiTOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
Prorrogar  a cessão da servidora MARIA ARLETE DE CASTRO,
matricula funcional 5091853/1, ocupante do cargo de
Administrador, lotado nesta Secretaria de Estado de Justiça e
Direitos Humanos- SEJUDH, para a Secretaria de Estado de
Segurança pública- SEGUP, com ônus para o órgão de origem
até ulterior deliberação.
REGiSTRE-SE, PUBLiQUE-SE E cUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJuDIcAçãO
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 33588

O cOORDENADOR GERAL DO NúcLEO DE GERENcIAMENTO
DE TRANSPORTE METROPOLiTANO – NGTM, designado pelo
decreto nº 1.230 de 28 de agosto de 2008,
cONSiDERANDO os termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº
8.666/93, com suas alterações posteriores, bem como o resultado
do julgamento das propostas financeiras e toda a documentação
apresentada e que compõem os autos do procedimento realizado
pela Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada pela
Portaria nº 034/2008/SEPE, de 15.09.2008, referente à licitação
na modalidade Carta Convite nº 005/2009 – SEPE/NGTM, pelo
critério de menor preço, resolve por HOMOLOGAR o referido
processo licitatório, ADJuDIcANDO seu objeto – Contratação
de empresa especializada em serviços de engenharia para
Elaboração de Projetos Executivos de Urbanização,
Arquitetura e complementares da ÁREA DE ENTORNO DO
ELEVADO DA AV. JúLiO cÉSAR, no município de Belém,
Estado do Pará, contemplando Projetos Arquitetônicos
e Urbanísticos dos Passeios, Estacionamentos, conj.
Esportivos e Mobiliário Urbano, Base comunitária da Polícia
Militar e Navega Pará, iluminação Pública e Proteção
contra Descargas Atmosféricas e Paisagismo, à empresa
MEIA DOIS NOVE – ARQUITETURA & CONSULTORIA LTDA, CNPJ
n° 04.420.023/0001-06, autorizando sua contratação.
Belém, 29 de Setembro de 2009
LEONARDO LUciO BARBOSA DE FERREiRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Transporte
Metropolitano

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PUBLicAçãO: 33517

N° do Contrato: 013/2009-SEPE/NGTM.
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº005/2009-SEPE/
NGTM.
Partes: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
- NGTM, e a empresa MEIA DOIS NOVE – ARQUITETURA &
CONSULTORIA LTDA (CNPJ Nº 04.420.023/0001-06).
Objeto: Elaboração de projetos executivos de urbanização,
arquitetura e complementares da área de entorno do elevado da
Av. Júlio César, no Município de Belém, contemplando projetos
arquitetônicos e urbanísticos dos passeios, estacionamentos,
conj. esportivo e mobiliário urbano, base comunitária da Polícia
Militar e Navega Pará, iluminação pública, proteção contra
descargas atmosféricas e paisagismo.
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Vigência: 05.10. a 18.11.2009
Valor: R$148.875,00 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e
setenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 1960-449035.
Fonte de Recurso: 0130.
Foro: Belém.
Data da assinatura: 05/10/2009.
Ordenador responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço da Contratada: Av. Gov. José Malcher nº629 – Bairro
de Nazaré (CEP 66035-100), Belém-Pará.

PORTARiA DE DiÁRiAS
NúMERO DE PUBLicAçãO: 33815

Portaria nº. 450/2009/NGPR de 24/09/2009
Cargo: Colaboradores Eventuais
Destino: Almeirin, Monte Alegre e Oriximiná/PA
Objetivo: participar das reuniões referente às audiências publicas
do Zoneamento Ecológico Econômico Calha Norte

NOME PERÍODO N° DE DiÁRiAS

Rui Lopes de Loureiro 28/09 a 04/10/2009 6 e ½ (seis e meia)

Leandro do Valle Ferreira 28/09 a 04/10/2009 6 e ½ (seis e meia)

Jorge Luís Gavina Pereira 30/09 a 04/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Edson José Paulino da Rocha 28/09 a 03/10/2009 5 e ½ (cinco e meia)

Ana Cristina Ferreira Salim 28/09 a 04/10/2009 6 e ½ (seis e meia)

Sérgio Luís de Medeiros Rivero 28/09 a 04/10/2009 6 e ½ (seis e meia)

Márcia Cristina Silva Tavares 29/09 a 03/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Paulo Amorim da Silva 29/09 a 02/10/2009 3 e ½ (três e meia)

Marcelo Cordeiro Thales 29/09 a 03/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Márcio Nirlando Gomes Lopes 30/09 a 04/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Luiz Guilherme Teixeira Silva 30/09 a 04/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Edna Maria Ramos de Castro 30/09 a 04/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Pedro Guerreiro Martorano 29/09 a 03/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Marcelo Augusto Moreno 28/09 a 03/10/2009 5 e ½ (cinco e meia)

Raimundo Aderson Lobão de Souza 30/09 a 04/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Giovane da Silva Mota 29/09 a 03/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Nara Núbia Fernandes Souza 30/09 a 04/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Rômulo Ferreira Gomes Souza 29/09 a 03/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Eduardo Barbosa Rocha 29/09 a 03/10/2009 4 e ½ (quatro e meia)

Portaria nº. 451/2009/NGPR de 02/09/2009
Destino: Almeirin, Monte Dourado e Oriximiná
Objetivo: participar das reuniões referente às audiências publicas
do Zoneamento Ecológico Econômico Calha Norte

NOME MATRÌcuLA cARGO PERÍODO N° DE
DiÁRiAS

Edilma Belém das Mercês
Figueiro de Lima 55588939-01 Assessor

Superior I
29/09 a

03/10/2009
4 e ½ (quatro

e meia)

Neydson Maccarty da Silva 54185635-02 Assessor
Superior I

29/09 a
03/10/2009

4 e ½ (quatro
e meia)

Henrique Amadeu Fernandes
Monteiro 5361362-01 TDIA – Eng.

Florestal
28/09 a

02/10/2009
4 e ½ (quatro

e meia)
Carmen Roseli Caldas

Menezes 55588858-02 Assessor
Superior II

28/09 a
04/10/2009

6 e ½ (seis e
meia)

Igor Maurício Freitas Galvão 57204400-01 Gerente
Executivo

28/09 a
04/10/2009

6 e ½ (seis e
meia)

Heraldo José Meirelles 474991-02 Professor 30/09 a
04/10/2009

4 e ½ (quatro
e meia)

Paulo Onete Garcia dos
Santos 54193778-01 Apoio

Administrativo
28/09 a

02/10/2009
4 e ½ (quatro

e meia)

Dvandro Pedro de Oliveira 55588858-02 Gerente
Técnico

28/09 a
02/10/2009

4 e ½ (quatro
e meia)

Edson Gillet Brasil 55588108-02 Assessor
Superior I

28/09 a
04/10/2009

6 ½  (seis e
meia)

Portaria nº. 464/2009/NGPR de 05/10/2009
Nome: Genivaldo Machado de Brito
Cargo: Agente de Desenvolvimento Local – Pólo Marabá
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA
Objetivo: orientar as comunidades do município referentes
às mudanças nas diretrizes do Programa Pará Rural e fazer a
Verificação Ambiental, monitoramento junto às prestadoras de
serviços/comunidades na construção do pré-projeto e participar
de uma reunião para discutir a implementação do  projeto.
Período: 05/10 a 06/10/2009

DiÁRiAS
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 33760

PORTARiA Nº532 DE 07 DE OUTUBRO DE 2009.
A SEcRETÁRiA DE ESTADO DE PEScA E AQUicULTURA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O
PROCESSO Nº 372018/2009 E 372006/2009 DE 07/10/2009,
RESOLVE:
cONcEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ (meia)
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão
para Terra Alta, com o objetivo de participar de reunião no
município.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias
Cárita Rosa das Chagas 57190029/1 Diretora 08 a 09.10.09 1 ½ (meia)

Sebastião Oliveira Lima 57216875/1 Motorista 08 a 09.10.09 1 ½ (Meia)

REGiSTRE-SE, PuBLIQuE-SE E cUMPRA-SE.
ANTONiA DO SOcORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

DiÁRiAS
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 33777

PORTARiA Nº 531 DE 07 DE OUTUBRO DE 2009.
A SEcRETÁRiA DE ESTADO DE PEScA E AQUicULTURA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O
PROCESSO Nº 370691/2009, 370672/2009 E 370693/2009 DE
06/10/2009,